
（第４回、最終）契約変更の内容 

契約変更年月日 令和６年４月２２日 

 契約業者名  株式会社浅沼組 東京本店 

 契約業者の住所  東京都港区芝浦２丁目１５番６号オアーゼ芝浦ＭＪビル 

 工事の名称  Ｒ４荒川下流左岸松島四丁目地区中流高水敷掘削工事 

 工事場所  東京都江戸川区松島四丁目地先 

 工事種別  一般土木 

 工事概要 

（変更した内容について記述）

築堤・護岸 

 河川土工 

  掘削工 

   土砂等運搬・整地        １式 

  掘削工(ICT) 

   掘削(ICT)         10,000m3 

   河床等掘削(ICT)           12,400m3 

  作業船運転工 

   土運搬船運転・残土等処分 14,800m3 

  法面整形工 

   法面整形(切土部)         770m3 

  残土処理工 

   土砂等運搬・残土等処分    2,310m3 

 法覆護岸工 

  作業土工            １式 

  多自然護岸工 

   かごマット(ｽﾛｰﾌﾟ型)    2,415m2 

  植生工 

   ワラ芝            770m2 

   仮設工 

  交通管理工(交通誘導警備員)     １式 

共通仮設費 

 運搬費                １式 

 安全費                １式 

 技術管理費              １式 

 工期（自）  令和５年４月１日 

 工期（至）  令和６年５月３１日 

 変更前の契約金額 377,102,000 円（税込み） 

 変更金額 98,835,000 円（税込み） 

 変更後の契約金額 475,937,000 円（税込み） 

 変更理由 1. 河川土工 

施工の安全性確保、作業効率化のためクレーン台船による積込

に変更した。また、現地精査に伴い施工数量を変更した。 

2. 法覆護岸工 

現地精査に伴い施工数量を変更する。 

3. 付属物設置工 

工事完了後において、河川敷利用者の安全を確保するため、防

護柵設置を追加した。 

4. 構造物撤去工 

掘削土砂からコンクリート殻等が発生したため、ふるい分け・



廃材処分を追加した。 

5. 仮設工 

現地精査の結果から敷鉄板の設置、水替え工を追加した。また、

運搬先の追加に伴い仮設材の運搬を追加した。また、土砂運搬

先の変更に伴い、交通誘導警備員を変更した。 

6. 運搬費 

クレーン台船による積込の追加に伴い、えい航費を追加した。

また、仮設材の運搬を追加した。 

7. 準備費 

現地調査の結果、樹木が施工の支障となるため、伐木除根及び

木根等処分を追加した。 

8. 技術管理費 

建設発生土処分にあたり、必要な土壌分析を追加した。 


